
sborový dopis
českobratrského

evangelického 
sboru

vánoce 99

Advent, vánoce, Nový rok
28.11. první adventní neděle, bohoslužby s Večeří Páně

5.12. vzpomínkový den na ženský dobročinný spolek Marta (při bohoslužbách káže, po 
bohoslužbách přednáší synodní senior P. Smetana), odpolední program v středisku 

Diakonie Marta v Čáslavi (přednášky, hudba)
29.11-4.12 Výstava výrobků ze střediska Diakonie Marta ve výstavní síni na pěší zóně

9.12. ve čtvrtek v 17.30 biblická hodina s fi lmem a vyprávěním E. Wagnera ml. o cestě do Izraele
12.12. v 16.00 výstava žáků B. Procházkové v kostele, koncert

16.12. ve čtvrtek v 15.00 vánoční besídka dětí z Diakonie Marta a z našeho sboru
17.12. v 17.00 divadlo „Studna“ s představením „Betlémský příběh“ v rámci ekumenického 

vánočního setkání v katolickém kostele
24.12. Štědrý den 14.00 vánoční besídka dětí, divadla dětí a mládeže

25.12. hlavní svátek vánoční, bohoslužby s Večeří Páně v 9.00
bohoslužby také v 14.00 v  Bousově

26.12. bohoslužby v 9.00, káže Anna Lavická z Telecího
31.12. v 17.00 Silvestrovské setkání

1.1. při bohoslužbách v 9.00 káže Z. Jokl

Přiblížil se vánoční čas, 
Přivítejme Pána…

Vánoční radost a Boží požehnání do příštího 
roku 

přeje staršovstvo  

ži
vo

t 
sb

or
u

s
tř
e
d
a

b
ib

li
ck

á
 h

o
d
in

a
 d

ě
tí
1
4
.0

0

p
ří
p
ra

va
 s
ta

rš
íc
h
 d

ě
tí
 k
e
 k
o
n
fi
rm

a
ci
 (
ko

n
fi
rm

a
ci
 c
h
ys

tá
m

e
 n

a
 s
va

to
d
u
šn

í 
sv

á
tk
y)
 1

6
.3

0

č
tv
rt
e
k

b
ib

li
ck

á
 h

o
d
in

a
 1

7
.3

0

se
tk
á
n
í 
st
ře

d
n
í 
g
e
n
e
ra

ce
 1

9
.0

0

p
á
te

k

ko
n
fi
rm

a
čn

í 
cv

ič
e
n
í 
p
ro

 s
ta

rš
í 
d
ě
ti
 1

7
.3

0
 

m
lá

d
e
ž 
1
8
.3

0

n
e
d
ě
le

b
o
h
o
sl
u
žb

y 
9
.0

0

v
B
o
u
so

vě
 b

o
h
o
sl
u
žb

y 
p
rv
n
í 
n
e
d
ě
li
 v

m
ě
sí
ci
 v
 1

4
.0

0
 

b
ib

lic
k
é
 h

o
d
in

y
 n

a
 v
e
n
ko

vě
: 

T
ře

m
o
šn

ic
e
 p

rv
n
í 
st
ře

d
u
 v

m
ě
sí
ci
 v
 1

8
.0

0

H
o
rk
y 
tř
e
tí
 s
tř
e
d
u
 v

m
ě
sí
ci
 v
 1

9
.0

0

V
in

a
ře

 č
tv
rt
o
u
 s
tř
e
d
u
 v

m
ě
sí
ci
 v
 1

8
.0

0
 (
v 
p
ro

si
n
ci
 v
yj
ím

e
čn

ě
 v

p
o
n
d
ě
lí
 2

0
.1

2
.)

s
ta

rš
o
v
s
tv

o

p
rv
n
í 
čt
vr
te

k 
v
m

ě
sí
ci
 v
 1

9
.0

0

V
še

ch
n
a
 s
e
tk
á
n
í 
js
o
u
 o

te
vř
e
n
a
 i
 p

ro
 V

á
s.
 D

o
p
o
ru

ču
je

m
e
 s
e
tk
á
vá

n
í 
d
ě
tí
 a

 m
lá

d
e
že

 (
je

 

d
ů
le

ži
té

, 
ja

ký
 ž
iv
o
tn

í 
o
b
zo

r 
čl
o
vě

k 
n
a
jd

e
 a

 d
o
 j
a
ké

h
o
 s
p
o
le

če
n
st
ví
 p

a
tř
í)
. 

P
ři

lo
že

ná
 s

lo
že

nk
a 

je
 n

a 
V

áš
 p

ří
pa

dn
ý 

da
r 

sb
or

u.
 D

ěk
uj

em
e 

za
 V

aš
e 

sa
lá

rn
í 

př
ís

pě
vk

y,
 n

ic
m

én
ě 

sb
or

 s
e 

st
ál

e 
ne

m
ůž

e 
do

st
at

 z
fi

na
nč

ní
ch

 p
ro

bl
ém

ů,
 d

o 
kt

er
ýc

h 
js

m
e 

se
 d

os
ta

li
  

př
i 

op
ra

vá
ch

 k
os

te
ln

í 
vě

že
, 

D
ěk

uj
em

e.
 



Klec
…jo o té kleci, to je dobrý, to si poslechněte
to se všichni jen tak pro nic za nic domluvili, 
že zbytek  života oni i všechny další generace 
prožijí v kleci
no a tak upletli klec z coulového drátu kolem sebe
ohromnou klec a v ní mnoho dalších klícek,
v kterých při dlouhých zimních večerech tiše 
vzlykali
v kterých plakali při porodech a jásali na pohřbech

Ti horší
prostrkávali hůlky skrz díry v kleci a šťouchali 
sousedy
ti lepší 
věšeli krásné goblény na strany nepříjemných 
sousedů
podivný byl život v kleci vlastoručně upletené

No a pak přišel střihač drátu.
Pohyby zručného dělníka, nůžkama na plech 
prostříhal otvor velikosti člověka
a všichni stažený u druhé strany klece
nenávistným pohledem sledovali kazisvěta 
společného díla
který odnímal smysl dosavadní kleci
neboť klec s dírou
není klecí v pravém slova smyslu. 

A tak namačkáni u jedné strany
nenáviděli skrze dveře laskavě zvoucího
který zvát nepřestával
do volné zahrady zemské
z které nikdo vyhoštěn nebude

Jen tu a tam se někdo rozloučil 
s dosavadním životem v kleci
a ti pak přicházeli k díře
obcházeli klec i z druhé strany
a tam na sebe namačkaným lidem skrze díry v kleci
podávali kytice v zahradě zemské nasbírané
s rukama k východu vztaženýma. 

S. Karásek

Klec?
To o té kleci, to přece není pravda! 

Já nic nepletl, ani to neumím, nikdo mě to neučil. Ani bych drát tak 
pěkně, pravidelně nezkroutil. Nejsem šikovný. To udělat, to přece 

není jen tak. Na to člověk přece musí mít sílu a fortel. To udělali 
jiní… Já to nechtěl. 

…
Že mě taky viděli s drátem v ruce? Ale, ale,… to přece víte, takový 

plot, taková klec – to není jen tak, to má svůj smysl. A bylo to fakt 
potřeba, podívejte, jak je to pletivo potrhané. To se na mě v noci 

někdo dobýval, nějaké divoké zvíře, nebo kdo, neviděl jsem mu do 
tváře. Ještě že tam ten plot byl!

…
Že mě možná chtěl někdo navštívit, podat mi ruku? Chtěl pomoci? 

…
Dobře, tak přiznávám, taky jsem pletl klec, a stavěl ploty, a nechal 

jsem za ně postavit, a věděl jsem proč. Chtěl jsem si všechny a 
všechno držet od těla. Měl jsem strach. Možná i ze sebe. 

…
Dobře, přiznávám, možná jsem to pletivo pomuchlal taky já. 

V zuřivosti. Nechtěl jsem být takhle zavřený. Oddělený. Vadilo mi, 
že druzí jsou na „druhé straně“. Nebo jsem chtěl někomu ublížit? 

…
Mohl bych snít o době, kdy „pletivo“ padne k zemi, protože 

nebude potřeba, a nikdo ho nebude chtít, a nikomu se po něm 
nebude stýskat, protože „vlk bude pobývat s beránkem, levhart 

s kůzletem odpočívat, tele a lvíče i žírný dobytek budou spolu a 
malý hoch je bude vodit…“? 

…
Že bych do té doby mohl patřit? To chci! Kde je podpisový arch?

…
To jsou vánoce?  Že  přišel  Někdo, po kom nejvíc toužíme a 

z kterého máme největší strach, a bylo to tak dobré? Jakoby ploty a 
klece nebyly, nebyly potřeba. 

…
Že od té doby je to jinak? Že zůstal v plotě otvor? (Vzpomínám, 

jak jsem jako kluk chodil kolem našeho plotu a hledal díru, kterou 
bych mohl zpátky do zahrady, a jak jsem se schoulil, abych se 

protáhl zpátky). Že je v plotu, v kleci otvor ve tvaru lidské postavy 
s rukama (k objetí) rozpřaženýma? Že ven se dostanu jen takhle? 

Proto mi to nešlo, když jsem se „choulil“? 
…

Jen pro jistotu: To modré za pletivem je nebe. To světlejší dole je 
vycházející slunce a svítání.

Nabízíme k zakoupení barevná novoroční přání 
(PF 2000) nebo kalendář na příští rok s touto 
fotografií. Objednávky ve sboru. 

© Ivan Klinský


